XIV. Redarguit patres dicti ab Imp.

*At divinus Patrum cæcus nihil ad hæc commotus, multiplicemque Tyranni manum ac potentiam nibili faciens, ejus orationis vanitatem redarguebat, ineptamque, & insanam doctrinam multis sacrarum litterarum testimoniis confutabat: Orthodoxi dogmatis everfionem, & Domini ad nos adventus negationem hanc ejus fallacem, & perniciosam doctrinam vocans, ut quæ infinitam absurditatem, erroremque & improbositatem contineret. Etenim si sanctarum, ajebant, imaginum venerationem ejuramus, inanis utique fides nostra, inanis prædicatio. Frustra nobis divina olim Patres tradiderunt. Evanescet nobis omnis actio & virtus, Deique cognitio, ac denique simul omnia concident, & pessum ibunt. Dominicæ siquidem imaginis abrogatio non solum Dei mandatorum abrogationem affert, sed ipsius etiam ante imagines, Filii Dei, qui communionem carnis nobiscum conversatus, & homo nostri similis factus, & divine suæ formæ characterem nobis ostendit: quem tu, nescio, quam ob causam abnegans, non tibi tantum pessime consulisti, sed simpliciorum quoque animas, ut improbitas tua notior esset, in parem frau-*

rii, in exilium missum esse, supra ostendimus. Baronius num. XXXI. videns Theophanem a Cedreno Monasterii Magni Agri, & a quibusdam aliis Monasterii Sigriani Præfatum appellari, anno DCCCVI. num. I. ex uno Theophane duos fecit. Cum tamen idem Monasterium

XII.

*fraudem & exitium induxisti. Nos vero vel assidere vobis solummodo, cum tales sitis, aut in unum coire, longe abest ut decere arbitremur. Suffragatur enim nobis divinus David (a) non sedere docens in concilio vanitatis, & cum iniqua gerentibus non introire, & in Ecclesiam malignantium non ire, nec cum illis congregari. Atque in hunc modum Patres uno simul ore talia loquentes, apostata sententiam prima velut acie impugnant, summam ejus fraudem & nequitiam ostendentes. Puto quidem eum qui hæc scripsit, Michaelem Studitam & ipsum una cum Patribus istis interfuisse: nam quæ fidelissime narrat, æque ex epistolis ipsius Theodori Studitæ certam sibi conciliant fidem. Pergit vero de eodem Theodoro dicere:*

XV. *At parens noster Theodorus tenere se non potuit, quin majorem & apertiozem dicendi fiduciam demonstraret, totumque infani hominis consilium & occultam ejus cogitationem penitus patefaceret. Quare ut primas inter eos, qui convenerant, & eloquentia & virtute facile tenebat, hæc animo constantissimo, summaque verborum libertate dicere aggressus est:*

*O Imperator, quo consilio peccatam nunc & tranquillam Dei Ecclesiam turbare, ac pervertere ausus es? Nec tibi illa, quæ iis acciderunt, qui illam ante te persequuti sunt, quorum tu modo nomina commemorasti, in mentem venerunt; nec impetum tuum retardarunt? Qui cum paria tibi facerent, sacrasque imagines contumeliose tractarent, dici non potest, quam graves penas dederint, ut testata litteris eorum improbitas ad posterum transmitteretur. Nec te diuturna, ac longis temporibus confirmata divinarum imaginum veneratio, Deiferorumque Patrum consensus de ea consensus & conspirans sententia movet, novorum dogmatum propugnator, ut a perverfis istis & exitiosis rebus abstineas, & meliora secteris, sententiam nutes, & veritatem agnoscas? Numquam audisti, quid B. Paulus (b) dicat, Timotheo scribens? Nam & hoc aliquando te tractasse arbitror, quamvis nunc illa ex animo ejeceris: Si quis aliter docet, & non acquiescit sanis sermonibus, & ei, quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens, sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum ad subversionem audientium. Et rursus idem (c): Denuntia illis, ne aliter doceant, neque intendant fabulis interminari. Ann. Eccl. Tom. XIII.*

Oratio Theodori contra Imp.

(b) 1. Tim. 6.

(c) Ibid.

PAGIUS *Theophanes Nicephorum in exilium ductum e longinquo salutavit.*

*natis, & quæstionibus vanis, quæ a recta via aberrare eos faciunt, & adificationem Dei, quæ est in Fide, destruant.*

*Quod & tibi prorsus accidit, qui futilibus sermonibus animam adiciens, & sacras imagines idola vocare non erubescens, tamquam in arcem quamdam, ad legem veterem te convertis, utque inde argumenta tibi desumas, quod nihil creatum, nihil manufactum, nihil denique aliud ex his, quæ similitudine effiguntur, amplectendum, aut ullo penitus honore colendum sit. In quo illud primum te cogitare oportebat, Imperator adveniente, gratia, legem cessasse, quam observasse nunc summa dementia foret; alioqui circumcidi nos convenit, & sabbata colere, & alia quæ sunt scripta, facere, ne legem videamur dimidiatam tantum observare. Deinde hoc etiam cogitandum erat, legem hominibus datam fuisse qui ex Ægypto nuper egressi, ad Ægyptiorum æmulationem propenso studio ferebantur. Ægyptii autem omnium, qui idola fixerunt infelicissimi fuerunt, ut qui vilissimis rebus, & aliarum gentium sensu turpissimis divinos honores tribuerunt. Unde Propbeta cum leges daret, qui apud illos educati fuerant, omnis formæ similitudinem interdixit, tamquam hominibus ad deceptionem paratissimis, & manufactorum cultui inbianibus. Neque tamen id semper observasse visus est, cum in tabernaculo Cherubim fabricatas sit, eademque in Propitiatorio collocavit. Et illis quidem magna cum honore hæc erant & admiratione.*

*Nos vero superveniens gratia ab omnibus illis abduxit, & ad meliora, multoque præstantiora traduxit. Quid enim majus, illustriusque esse possit, quam in carne apparuisse nobis æternam & incomprehensum Deum & gloriosæ formæ suæ speciem omnibus representasse? Quinimo, ut tibi rem altius explanem, postquam conditor & Deus noster, qui hominem bonis omnibus ornatum creavit, vidit ipsum peccato abreptum similitudinem suam amisisse, libuit illi inenarrabili dispensatione carnem nostram assumere, ut lapsum erigeret, immaculatamque imaginis pulchritudinem repararet. Idcirco naturam nostram totam sibi uniens in substantia, inconfusas utriusque naturæ divinæ scilicet & humanæ retinuit proprietates, orationem omnem excedente admirabili earum concursu & conjunctione.*

XVI. Refellit ex lege veteri sumptum contra imagines argumentum.

Deus factus homo mo iuste pingitur.

V V V Hinc

Vita Leonis Armeni, qui Bollandi tempore non extabat. Ille enim num. VI. ait: Nicephorum Patriarcham, & Theodorum (nempe Studitam) exilio relegavit: quando etiam ferunt. Nicephorum Patriarcham in exilium proficiscentem Theophanem Sigrianum nuncupatum Magni Agri (sic dicit)

XVII. Nascens cum Evangelio cultus sacrarum imaginum.

Hinc & sacrae carnis suae figuram nobis honorandam & colendam & adorandam dedit, ut in imagine stupendum Incarnationis mysterium ipsis oculis cernamus, & a Christi descriptione, quae in imagine cernitur ad intellectualem & omnis figurae expertem Dei formam mentis oculos convertamus, in eum adspirantes perpetuo, nullique caduca rei animum obstringentes.

Quo autem divini characteris fides nobis certior fieret: idem ipse, qui eam gerit, Saluator noster suae ipsius faciei oris formam admoto ad faciem linteae expressit atque effinxit, petentique Abgario (vir erat fidelis, & inter Edessenos primarius) misit. Qui divinam illam effigiem complexus, incredibilem ejus vim mox sensit, omnibusque patefecit, diuturno atque incurabili morbo, quo tenebatur, liberatus, nec magis corpore, quam animo corroboratus. Lucas vero, qui sacrum composuit Evangelium, cum Domini pinxisset imaginem, pulcherrimum & plurimi faciendum opus posteris reliquit: alique deinceps quamplurimi imagines sacras affatim effingendo, publice consignatum earum cultum conservarunt. Nec locus ullus est, non Regia, non domus in qua divinae imagines eorum affixae non sint. Quippe omnibus veneranda, minimeque pudenda res est, cui temporis lapsus & auctoritas honorem conciliarunt. Annis igitur octingentis & eo amplius promulgata, & ab omnibus receptam atque confirmatam imaginum venerationem, jamque una cum Christianismo auctam & propagatam (uno siquidem, parique gressu incasserunt Christianismus & imaginum efformatio) tu nunc, temporis momento, solaque pro animi tui libidine tollendam e medio censuisti, & cum decore explodenda, quae laudem, honoremque merebantur?

Neque ipsum salutare nomen reveritus es, ut idola (o verborum perversitatem!) sacras imagines appellares? unde, & a quo doctus? aut quisquam est, qui te docuit, imaginis atque idoli unam esse vocem? Hoc enim nec Patrum ullus unquam sensit, nec vero res ipsa ferunt, ut dicatur. Qui enim? cum infinito spacio inter se dissident, non nominis solum appellatione, sed multo magis archetypi substantia. Idolus enim est & appellatur quod daemone aut alterius cuiuspiam existis, quae Gentiles turpiter pro diis co-

PAGIUS

di di Monasterii) Prapostum, prospiciendi vim habentibus oculis procul aspexisse, suffususque accendisse: atque precibus votisque, sublatis in caelum manibus, eum prosectum esse, Deo nimirum commendando, amplexusque atque salutes, dirigendo. Ac quodam querente causam, dixisse Theophanem: Idcirco hoc feceris, quod magnus Confessor Nicephorus Patriarcha, pro Sanctis ima-

luerunt, specimen representat, fadi foedius & mali deterius. Qualis enim causa, tale prorsus est causatum; & cujus abominandum est prototypum, nihilominus abominanda est imitatio. Imaginis autem & honorandum est archetypum; Sancti enim alicujus, aut Sanctorum Domini figuram depingit, & quae in tabula depicta est effigies, digna item animadversione. Haec siquidem sincerum veritatis simulacrum, illud vero mendacium, fallacique doli similitudo. Sic enim harum rerum peritis visum est haec nomina distinguere, qui idolum falsi imitationem esse dixerunt, imaginem veri expressam similitudinem.

Sed quoniam a vobis, Imperator, imaginis quidem honor odio est, Crux vero veneratione digna censetur; primum illud capere non possum, cum jam utriusque honor conjunctus sit (simul enim imago, & simul Crux; quandoquidem Domini adventus gloriam utriusque attulit) nunc a vobis alterum ab altero seceritur, ita ut alteri fors melior obtigerit, alterum repudietur & contemnatur. Deinde quoniam o veteris scripturae interpres, quomodo cum lex execratione dignam Crucem vocet: Maledictus enim, ait (a) Deus, qui pendet in ea: tu, qui Crucem colis, le- gem vilipendere non videare? immo vero devotus inter se contrarius obnoxius teneris, qui nec legi usquequaque consentias, tuus in custos perpetuus, & in hoc nobiscum media ex parte sentias, quos omnibus modis insectari decreveras; cum oporteret te, quando impius esse statuisti, nec Crucem, nec imaginem confiteri, ut sic posses & consentanea tibi facere, & congruentia legi quam observas. At enim ratiocinari nescit improbitas, ipsa secum pugnans, & quos imperio suo submitserit, ab omni honestate procul avocans. Cui tu quoque semel mancipatus, nullam postea officii nec decori rationem habuisti, ab iis solis, qui tua observant, inductus adulatoribus, scurris, uni voluptati, ventrisque commodis servientibus.

Mibi vero mirari venit in mentem, quomodo eos ad iudicium vocaveritis, qui sic animo & consilio comparari est. Ecquis enim erit, qui inter utrosque diiudicet? Quis de victoria sententiam ferat, cum occupati a vobis omnes, potentiaque percussis fuerint suppliciorum metu? minae siquidem & tormenta iis proponuntur, qui par-

XIX. Frustra impugnat imagines qui colit Crucem.

(a) Deut. 21.

Perfringit Theodoretum hareticum imp.

XX. Imp. ira fremens quid in Praepositos monasteriorum.

Praepositi Monasteriorum sistent.

(a) 1. Cor. 4.

PAGIUS

partibus vestris non savent. Recte sane quidam & majoribus nostris, primum hoc bonum esse dixit, a vobis longissime recedere, humana specie feras, hareticos vocans, eorumque sermones atque instituta perniciosam esse docens, ac penitus exitiosa: quos devitare omni ope oporteat, ac ne occurrere quidem illis, si fieri potest. Ex quo sequitur, cum eis colloqui quoquo modo non solum supervacaneum, sed damnosum plane, valdeque noxium esse.

Haec illo dicente, ira simul & timor Imperatoris animum agitabat, viri sancti vim facultatemque considerantis: iram accendebant verba, quibus perfringi se sentiebat; metum creabat dicendi vis, quam in eo insuperabilem esse censebat. Sed ira potius cedens, qua vehementius impellebatur, indecoris illum contumeliosisque verbis asperis excepit, ad terrorem maximo vocem suam & verba componens. Scio quidem, heus tu, inquit, nomine appellans, te praefacta adeo amentia esse, ut nobis quicquid dicamus, aut sentiamus, maxime semper adverseris, injustos nos & stolidos vocans, omniaque in nos convicia ingerens, ut qui colloqui nobiscum, supervacaneum esse dicas atque damnosum; quasi non cum Imperatore tibi, sed cum infimo quopiam, o vulgo res esset. Martyrem te (ut video) celebrari cupiens, ut nos ad mortem in te decernendam provocet, haec contra nos loqui, nobisque ausus es reluctari. At non facile ideo tibi gloriam hanc venanti concedemus. Quin nec exitium, nec penam aliam prius decernemus, quam iterum vos audiamus, singulorumque fidem exploremus, ut rectius ac verius dogma sine controversia cognoscatur, & vobis devictis nullus superstit fugae, aut defensionis locus.

Haec autem eo dicebat impius, quod potentiae amplitudine fretus, in promptu haberet omnes, vel seorsum singulos, vel simul universos multare. Deinde ut ea ratione probabilis facti sui consilium redderet, quasi in iudicium prius perducti, atque ita damnati jam fuissent. Cum vero Patrum chorus nihil amplius Tyranno respondere statueret: inutile quippe, astantibus, nobis jam condemnatis loqui, ad eos praesertim, qui occasatis animis meliora capere nequeant, & insanabiles proressus facti sunt. Nec vero deceat nos ab humano (a) die, vel a secularibus inter-

Ann. Eccl. Tom. XIII.

rogator, rationem Fidei reddere. Magna iterum Theodorus pari fiducia ac libertate sic exorsus est: Haud sane oportebat, Imperator, tibi a rectis omnibus, sumisque averso aut dicere quicquam amplius, aut responderi: Sed quoniam ad interrogationes etiamnum ac responsiones nos provocas: hoc tibi ante omnia respondemus: Res Ecclesiasticas ad sacerdotes, doctoresque pertinere; Imperatoris vero exterarum rerum administrationem propriam esse. Hoc enim sanctus Apostolus: (b) Posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, deinde Prophetas, tertio doctores, & nusquam Imperatorum meminit. Hi de dogmatibus & de Fide statuere debent: Si vero, illis obsequi oportet, & nullo modo munus usurpare. At illi Imperator, nomine rursus compellans: Num igitur hodie me ex Ecclesia eicias? Non ego, inquit Sanctus, sed illius paranymphus, divinus Apostolus. Quin tu illum antevertens, te teipso factis tuis eiecisti. Quod si redire ad illum, iterumque ingredi, est animus: persta nobiscum, qui veritatem praedicamus, Christi que imaginem veneramus, sanctissimum sequens & communem omnium Patrem, Patriarcham, cuius, ut vides, oratio aeque ac mores utilitatem plane spirant, atque gratiam.

Ad haec Tyrannus quod diceret, non habens, cum clamore, animique perturbatione a conspectu suo depulit, ne propius accederent, neve amplius loquerentur, magna voce, minisque interdicens: quod unum recte, diroque animo suo congruenter facere norat. Egressi ergo beati omnes una cum Patriarcha, magnum ambiunt Theodorum, hominem labris simul atque animis deosculantes, ejusque in dicendo liberatam pariter & gratiam collaudantes, quod Tyrannum tam fortiter tantoque pudore affectisset.

Ceterum vix domum quisque redierat, cum afferuntur ad singulos Praefecti urbis edicta, quibus continere se jubet unumquemque, nihilque proferri cum aliis tractare, nec inter se conferre, aut docere, aut de Fide proressus loqui. Ita enim, inquit, ab Imperatore decretum est.

Ut vero ad Sanctum venerunt qui misisset fuerant: Aequumne, illis ait, sit vobis, an Deo parere: vos ipsi rem ratione aestimantes, dicite: Nobis vero, scitote, certum esse, linguis potius amputatis cavere, quam ut fidei nostro testimo-

XXI. Rurfus Theodorus redarguit Imp. imbecillitatem se facris.

(b) Ephes. 4.

XXII. Praecipit Imperator silentium Orthodoxis.

Edictum ad confectores missum.

XIII. Plures SS. Episcopi missi.

Anstorum citatorum; cum Symeon Logotheta & Cedrenus id memorent. Graeci in Menæis ad diem VIII. mensis Martii de Episcopis, qui coram Imperatore anno sequenti convenere, haec habent: Sanctus Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus missus in exilium quemque Episcopum ad se vocavit, Armenianum Cyzicensem: Euthymium Sardinum, Josephum

phm

CHRISTI 814.

LEONIS PAP. III. 19.

LUDOVICI I. IMPER. LEONIS ARMENI I.

Pseudo-synodus eogitur ab Iconoclastis.

XXXV. Vitandus conventus haereticorum.

Responsio scriptis reddita.

Yes una cum novo Patriarcha concilium ad quod vocaverant Orthodoxos, qui ejusmodi conventum malignantium vitare quavis arte studebant. Quodnam autem fuerit Theodori concilium, ita Michael edocet:

His ille omnibus utilia pariter & congruentia persuadebat, optimum ducens penitus abstinere, neque eo ire, ac ne sermonem quidem conferre cum haereticis, unde nulla esse posset utilitas; litterisque excusationem proferre, cujus rei gratia vocatis adire non liceat. Rogabant autem illum, ut litteras ipse diceret, & quod vellet, suis verbis exprimeret. Ita que praescribit ipsorum nomine epistolam, duobusque monachis deferendam tradit his verbis.

Nos legibus divinis, Ecclesiasticisque canonibus obsequentes, qui manifeste sic sanciant nihil praeter Episcopi sui sententiam dicere aut agere oportere, aut de his, quae ad Fidei dogma, vel ad aliam quampiam divinam controversiam spectent, vestigare aut penitus inquirere: nec venire, absente Patriarcha possumus, nec vocantibus vobis parere; ne reos nos ipsi faciamus, violataeque legis culpam sustineamus. Est enim talium vindex Deus, minime inultos sinens eos, qui ejus mandata despiciunt. Quare ignoscite nobis, quod adventum refugimus, quem noxium nobis fore scimus. Quid enim respondere vobis, aut omnino loqui possimus, proprio capite destituti, cui tamquam membra copulati omnes sumus, & sine quo reliquum corpus operari non potest? Parvus enim pariter & magnus, in universum omnes ac singuli privatim Patriarchae nostro collegati sumus, ab eoque pendemus, & pendebimus perpetuo. Hucusque Theodori epistola apud Michaellem ad pseudo-synodum data nomine monachorum, qui id ab eo expetierant. Caeterum prolixior ipse ipsam habemus ejus ad eandem haereticorum Synodum congregatam nomine Praepositorum epistolam, quam hic tibi integram recitandam putamus. Sic enim se habet (a), eodem inchoata principio. Est iste titulus:

(a) Theod. l. 2. epist. 1. Cod. Colum.

XXXVI. Theodori nomine omnium epistola ad pseudo-synodum haeretic.

Iconomachica Synodo tamquam ex persona omnium Praepositorum. Divinis legibus, canonicisque decretis obsequentes, quae praeter Episcopi sui sententiam in his, quae ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent, nedum quae ad dogmaticas quaestiones deducunt, nihil agi, vel dici oportere definiunt. Cumque ab auctoritate vestra semel atque iterum ad talia evocaremur: ausi non fuimus praeter ea, quae statuta sunt agere, accedere, ut qui sub sacra manu Nicephori sanctissimi Patriarchae divino spiritu constituti sumus. Postquam autem quidam ex ordine nostro Praepositi, quasi periculum ali-

quod facturi, accedendum sibi, & oppositis sermonibus respondendum censuerunt: quid aliud audire nobis liceat, quam quae humile cor nostrum obsuapesfaciant? Ferunt siquidem conventum istum ad everisionem secundae Synodi Nicenae, id est, ad tollendam venerandam Domini nostri Jesu Christi & Deiparae, Sanctorumque omnium imaginis adorationem constitui.

Et quisnam haec audiens, ex imo pectore non ingemiscat, tamquam everisa jam per haec oeconomia Domini nostri Jesu Christi (b)? Audi coelum, & auribus percipe terra, & quae sequuntur, nobiscum exclamat clarissimus Isaias (c), aut potius, & proprie magis exclamemus: Audi Oriens, Occidens, Aquilo & plaga, quae ad mare est, quo nunc redactae sint res nostrae, & qua de re conventum isti agere non reformidant. Nos itaque omnium minimi, qui praesentes quique absentes, utrisque enim idem est sermo, tamquam unanimis in uno eodemque divino sensu, consonam universae sub caelo Ecclesiae fidem tenentes, divinam Salvatoris nostri Jesu Christi, & sanctissimae Matris ejus, aut cujuscumque Sanctorum imaginem erigere & adorare, non solum ex sancta Nicenae secunda Synodo, alterave, quae ante illam divinissime docuit, securum & tutum esse affirmamus, sed ab ipsomet adventu Domini nostri ac Dei tam scripro quam sine scripto fundati, secure supra sedem illam consistimus, de qua Christus ait: (d) Tu es Petrus & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non prevalebunt adversus eam. Ita ipse alludens ad Romanam Ecclesiam, cui communione omnes illi Orthodoxi conjuncti erant. Pergit vero.

Quenam enim reperiri possit oratio, si quis tantum veritatis robur impugnantum sibi proponat? Nam si communi omnium consensu Dominus Jesus Christus in humana forma nostra visus est: congruenter profecto circumscriptur, & imagine exprimitur more nostro, quamvis incircumscriptionis ipse maneat secundum formam divinam: quippe qui mediator est Dei & hominum, utriusque naturae, quae constat, proprietates integras conservans. Quod si non circumscriptur, homo esse desineret, ac multo magis mediator, sublati una cum circumscriptiōis privatione, omnibus ejusdem ordinis proprietatibus. Etenim si circumscriptus non est, nec tangi utique potest: si tangi potest, utique & circumscribi: quibus sane contradicere, stultum est: corporis enim haec propria sunt, quod sub tactum, coloremque cadit. Quomodo non circumscriptus & passibilis? Quod si circumscriptus & passibilis, omnino etiam adorandus, secundum eam nimirum formam, quae circumscriptur, cum prototypi gloria (scilicet

XXXVII.

(b) Dent. 32.

(c) Isai. 1. Justa declamatio Theodori Studitae.

(d) Matt. 16.

XXXVIII.

ent Magnus Basilius docet) in similitudinis expressione minime dividatur: honor siquidem imaginis ad prototypum transit, quaecumque haud dubie illa sit, sive naturalis, sive arte facta; quandoquidem & venerandae Crucis typo eadem speculatio locum habet. Cum typi enim adoratione vivificum simul lignum adoratur, & viceversa, ea sublata, simul tolli necesse est. Nonne typi confessio, confessio est vivifici ligni? eodemque modo negatio juxta conversionis similitudinem. Par igitur analogia in imagine Christi & Christo ipso sumenda est omni recte ratiocinanti.

XXXIX. Firma fidei Catholicae professio.

Sed nondum est tempus dogmaticae explanationis, quae vel obscura admodum, mentis hominis facile persuadeat astollere oculos, & suspicere ad splendorem veritatis. Haec peccatorum Evangelica Fides nostra: haec humilium Apostolica confessio nostra: haec minimorum a Patribus tradita religio nostra. Praeter hanc non solum si qui, aut si quae ex his, qui, nunc sunt, vel olim fuerunt; sed neque si Petrus, & Paulus (dicemus enim, quae venire nequeunt quasi evenire possint) neque si ex caelis ipsi veniat quispiam aliud docens & evangelizans, illum in communionem recipere possimus, qui sanam Fidei doctrinam non sequatur. Demum quicquid libet auctoritati vestrae, parata est humilitas nostra usque ad mortem perpeti potius, quam ut negatores sinus bujus nostrae confessionis. Haec enim Theodorus nomine omnium Praepositorum. Caeterum & si neque Theodorus, neque qui ad eum diverterant Archimandrite pseudo-synodo interesse voluerunt, sed se ipsos scriptis excusaverunt, & defensionem pro Fide Catholica scripto pariter paraverunt: non defuerunt tamen Orthodoxi Episcopi qui aderunt, itemque aliqui ex Praepositis monasteriorum, ut coram ipsis haereticos redarguerent, pro ut quae dicerent, ostendunt. Quae vero haec consequuta sint audi a Michaelle ex eis uno, qui his praesto erant, qui ait: His ad tumultuarium turbam perlatis, effrenatus omnes furor invasit, adeo ut in latrones ipsos iram effunderent, gravissimas illis plagas infligentes. Verum illi quidem redierunt a conspectu impiorum gaudentes, eo quod digni habitis sint pro nomine Domini haec pati. At recte Fidei propugnator Theodorus haud destitit ab instituto, lingua simul, manoque opportuna docens, veritatisque dogma liquido declarans. Interea vero quae concilium malignantium statuerit, sunt intelligenda, paucis enim ea significat (a) ipse Theodorus in epistola ad Patriarcham Antiochenum verbis istis: Synodus facta est, veterem illam impiam confirmans, & Orthodoxam Nicenam scilicet anathemate damnans. De eadem quoque Ann. Escl. Tom. XIII.

XL.

(a) Theod. l. 2. epist. 1. Cod. Colum.

CHRISTI 814.

LEONIS PAP. III. 19.

LUDOVICI I. IMPER. LEONIS ARMENI I.

Quae acta in pseudo-synodo haereticorum.

Synodo satanica haec & Theostericus in Niceta habet: Postea ubi scilicet pseudo-episcopus Constantinopolitanus in locum Nicephori Confessoris creatus est, Judaeum quoddam Concilium idem in magna Ecclesia coegerunt, & sub anathemate sanctos Patres ejecerunt. Heu quae infamia haec fuit? Sed revertetur dolor ipsorum in capita eorum, & in verticem illorum anathema ipsum descendet. Episcopus vero, qui ab ipso dissentebant, partim in terram desectos pedibus conculcabant, partim per posticum eiiciendos & confessu curarunt. Quo facto, iusti sunt introire insignium monasteriorum duces. Itaque omnes introierunt, & quorum numero unus fuit, & divinus pater noster Niceta, de quo nobis sermo est. Deinde illos primum assentationibus, versato quodam modo decipere; postea vero & minis eosdem perterrefacere conabantur. Cum vero illos omnia contemnerent vidissent, in diversos carceres coniecerunt, cogitantes quidnam de ipsis fieret.

XLI. Nicetae Confessoris carceris & exilium.

Tunc & sanctus pater noster Niceta in carcere maleolente & sordido clausus fuit, idque per multos dies ita ut etsi non alia poena ei accessisset, satis condemnatio haec ad supplicium valeret. Erat enim vir ille, ut quisvis alius, ad nauseam propensus. Ad haec omnia veniebant ad ipsum, per singulos dies insani, & imperfecti quidam homunculi, abiecti, & pro nibilo facienda & plane indigni, qui virum appellarent. Eiusmodi tamen homines nugaces, maledicta & insana quaedam verba in eum jactabant, ut molestiam viro sancto afferrent. Praeter caeteros autem homo quidam Nicolaus nomine, inani & temerario sermone illum saepius affligebat quod ejus pater, qui mortuus fuerat, in somnis filio Nicolao apparuit, eique minatus: Abstine, inquit, a servis Dei. Ex illo tempore vir ille immodestus respuit, neque amplius viro iusto molestus fuit. Cum igitur sanctus ille pater multos dies vexatus fuisset; tunc Imperator in Orientis partibus illum exulem esse, jussit, & in castello quodam servari, quod Masaleon dicebatur. Porro carceris tempus ad finem anni hujus perdurasse, indeque in exilium abire iustum, idem auctor his quae subiicit docet, cum ait: Erat autem medium hiemis tempus: itaque licebat videre sanctum illud corpusculum frigore ac nivibus e superiore parte affligi, ex inferiore vero, cum terra ipsa humorem emitteret, & multam difficultatem afferret, multo magis affligebatur. Ad haec cum is qui virum sanctum ad exilium ducere iussus fuerat, natura esset inmitis, divinum illum patrem ita urgebat, ut per septem dies, qui eo tempore brevissimi erant, totam viam illius longitudinem transgerit. Haec de rebus  
X x x bus

CHRISTI  
814.LEONIS PAP. III.  
19.LUDOVICI  
LEONIS ARMENI I. IMPER.

rim (ut in febribus solebat) cibi sibi abstinentiam indixit, arbitratus hac continentia morbum posse depelli, vel certe mitigari. Sed accedente ad febrem lateris dolore, quam Græci pleurismum vocant illoque adhuc inedia retinente neque aliter corpus quam rarissimo potu sustentante, septimo postquam decubuit die, sacra communione percepta, decessit anno suæ ætatis septuagesimo secundo, ex quo regnare cœperat quadragesimo, septimo, quinto Kalend. Februarii hora diei tertia. Sed quibus præviis ad salutem remediis curavit animam, accipe ab auctore ejus temporis monacho monasterii Engolismensis, qui ejus vitam æque per annos singulos scripsit, de quo sæpe superius, qui ait: Oleo autem sancto inunctus ab Episcopis, & viatico sumpto, & omnibus suis dispositis, commendans Domino spiritum suum, obiit in pace, anno octingentesimo quarto decimo ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi. Hæc ipse.

LVIII.

Sed & quæ de ejus ad Deum transitu Theganus ejus temporis testis adducit in medium, recitemus: ait enim: Septimo die postquam laborare cœpit, iussit familiarissimum Pontificem suum Hilribaldum venire ad se, ut ei sacramenta Dominici corporis & sanguinis tribueret, ut exitum suum confirmaret. Quo facto, laboravit in infirmitate diem illum & noctem sequentem. In crastinum vero luce adveniente, sciens quod facturus erat, extensa manu dextera, virtute qua poterat signum sanctæ Crucis fron-

PAGIUS

annos LXXII. eidem tribuant. Sepultus est, inquit Eginhardus laudatus, eadem, qua defunctus die: arcusque super tumulum deauratus cum imagine & titulo extructus: & titulus ille hoc modo descriptus est: SUB HOC CONDITORIO SITUM EST CORPUS KAROLI, MAGNI ATQUE ORTHODOXI IMPERATORIS, QUI REGNUM FRANCORUM NOBILITER AMPLIavit, ET PER ANNOS XLVII. FELICITER TENUIT. DECESSIT SEPTUAGENARIUS, ANNO DOMINI DCCCXIV. INDICATIONE VII. V. KALEND. FEBRUARI. Notabile est quod scribit Eginhardus, Carolum eadem die & mortuum & sepultum; inde enim discimus, quo tempore exequiæ primis octo Ecclesiæ sæculis de more fierent. Certe Pontifices Romanos, de quibus hætenus locuti sumus vel eadem qua decesserant die, vel uno

NOTE

[1] AD Caroli M. obitum quod attinet, ad oram vetustissimi martyrologii Regine Suecæ Cod. nunc 435. olim monasterii Senonensis S. Columbæ, partim ab Holstenio in Animadversis ad Romanum martyrologium editi, ex integro vero a Bollandianis fœcis luce donati mense Junii tom. VII. pag. 37. ad P. Kal. Februarii, hæc adnotantur, alio quidem charactere, sed ejusdem fere ætatis, qua ipse Codex: *Obiit Carolus Imperator*. A Bollandianis fœcis Necrologium ad oram hujus martyrologii omisissum est. Vide, si lubet, Necrologium Laureshamense, Hagiologion Franco-Gallicum Labbei Biblioth. MSS. tom. II. pag. 697. & Mabillon. Annal. Benedic. Lib. XXVIII. §. XIV. & Cointium ad an. 814. n. I. & II. His adde Eccardum rer. Franc. Lib. XXVIII. n. XLVI. GEORGIUS

ti imprimens, & super pectus, & omne corpus consignavit. Novissime autem colligens pedes suos, extendens brachia & manus super corpus, clausit oculos, psallens hunc versum leniter: In manus tuas commendo spiritum meum. Statim post hæc in senectute bona plenus dierum perrexit in pace &c. ut alii de die & ætate ipsius. His addenda essent quæ de obitu ejusdem Imperatoris auctor, Turpinus falso inscriptus narrat, sed fabularum, contextori nec si verum dicat, fides adeo tuta adhiberi potest.

De ejus vero sepultura idem qui supra auctor Theganus habet ista: Corpus ejus aromatizatum est, & in sede aurea sedens positum est in curvatura sepulcræ ense aureo accinctus, Evangelium aureum tenens in manibus, & genibus reclinatis humeris in cathedra & capite honeste erecto ligato aurea catena ad diadema, & in diademate signum sanctæ Crucis positum est. Et repleverunt sepulcrum ejus aromatibus, pigmentis, & balsamo, & musco, & thesauris multis in auro. Vestitum est corpus ejus vestimentis Imperialibus, pera peregrinalis aurea posita est quam Romam portare solitus erat. Sceptrum autem & scutum aureum, quod Leo Papa consecraverat, ante eum posita sunt dependentia. Et clausum & sigillatum est sepulcrum ejus. Nemo autem referre potest, quantum planctus & luctus pro eo fuerit per universam terram; etiam inter Paganos plangebatur quasi pater orbis. Hætenus ipse. His addamus quæ de sepultura & inscriptione habet Eginhardus: Du-

LIX.

(\*) Ad finem aliorum operum ejus Parisiæ Caroli M. Epitaph.

PAGIUS

aliquando gessit. Commentarius ille hætenus ineditus; sed Mabillonius Tom. II. Vet. Anal. pag. 420. testatur hujus Operis duo exemplaria MSS. extare in Codice Corbeienfi, quorum alterum Carolo, alterum Ludovico imperante exaratum fuit. In priori auctor plura exempla profert de Carolo, & inter illa istud: *Ergo si placet, sic ista quatuor propriorum nominum species jam hodie apud nos teneantur, ut dicamus prænomen IMPERATOR, & sic illi proprium dignitatis, quod nulli alio in suo convenit Regno; dicamus KAROLUS, & sic illi proprium quod accepit in Baptismo; dicamus FRANCUS, & sic illi appellativum in genere suo; dicamus PRUDENS, & sic illi agnomen appellativum accidens ei extrinsecus.* In altero quidem Codice quod hic Carolo, Chlowico attribuitur, sed factum id, quia, post obitum Caroli, cum dignitas Imperatoria penes Ludovicum erat, Librarius, qui Codicem istum exaravit, exemplum a Carolo ad Chlowicum seu Ludovicum tradidit; de quo eum scribat; *dicamus FRANCUS. &c. dicamus PRUDENS, &c. recte inde colligit Mabillonius, neque Carolo superstiti agnomen tribui solitum fuisse Magno, neque Ludovico, cognomen Pio.*

XXIV.

Ex ætate Caroli M. ejus patriæ oritur.

Ex eodem Epitaphio etiam liquet, Cointium anno DCCXLVII. num. XIV. & currenti n. I. & seqq. valde deceptum esse, quando scripsit, Carolum anno DCCXLVII. natum, currentique, cum a nativitate sua LXVII. numeraret, vita functum. Eginhardus enim hac in re falli non potuit; cum Epitaphium Caroli ab eo recitatum conditum esset antequam Caroli Vigam in litteras mitteret. Secundo, Theganus,

CHRISTI  
814.LEONIS PAP. III.  
19.LUDOVICI  
LEONIS ARMENI I. IMPER.

LX. Dubitatum est, inquit, primo ubi pon deberet, eo quod ipse vivus nihil de hoc præcepisset: tandem omnium animis fedit, nusquam eum honestius tumulari posse, quam in ea basilica, quam ipse propter amorem Dei & Domini nostri Jesu Christi, & ob amorem sanctæ & æter-

næ Virginis Dei Genitricis, ejus proprio sumptu in eodem vico construxit, in hac sepultus est eadem qua defunctus est die; arcusque super tumulum deauratus cum imagine & titulo extructus, cujus hæc fere sunt verba:

SVB HOC CONDITORIO SITVM EST CORPVS CAROLI MAGNI ATQVE ORTHODOXI IMPERATORIS QVI REGNVM FRANCORVM NOBILITER AMPLIavit ET PER ANNOS XLVII. FOELICITER \* TENUIT. DECESSIT SEPTUAGENARIVS ANNO DOMINI DCCCXIV. INDICATIONE VII. QVINTO KAL. FEBRVARII.

\* rex

Scriptum & carmine ejus epitaphium Agobardus Episcopus Lugdunensis, qui eodem tempore claruit: cui hic inest titulus inscriptus:

(\*) Agobardi in Carolum Magnum defunctum

Epigramma.

Aurea colorum postquam de Virgine, prolis,  
Sumpsere apta tibi mundi pro crimine membra,  
Jam decimus quartus, post centes octo volabat  
Annus, multivagi meruit quo fervida sacri  
Æthærei, Carolus Francorum gloria gentis  
Ann. Eccl. Tom. XIII.

Æquora transire, & placidum comprehendere portum,  
Qui deciesque quater per sex feliciter annos  
Sceptra tenens regni, & regno rex regna rejungens  
Febru migravit, quinto (arii) ex orbe Kalendas,  
Septuaginta senex vitæ qui terminat annos.  
Quapropter fugito, precibus si flecteris ullis,  
Quique hujus relogis versus epigrammata Lector,  
Astriferam Caroli teneat, dic, spiritus arcem.

Qualis autem ejus fuerit forma corporis (si & hoc cupis) idem Eginhardus Y y y ita

LXI.

qui hoc tempore vivebat, cap. 7. scribit: *In senectute bona plenus dierum perrexit in pace, ipsoque die humatum est corpus ejus in Ecclesia quam ipse construxerat Aquisgranensi Balatio, anno ætatis suæ LXXII. Indi. VII. Respondet Cointius hoc anno, in textu Eginhardi & Thegani mendum corrigendum esse, & loco characteris X. restituendum characterem V. Sed præterquam quod hujus correctionis suæ nullam rationem profert, & Caroli Epitaphium diffinulat, in quo Carolus septuagenarius dicitur, a nostra computatione non recedunt Eginhardus in Annals Theodulfus Aurelianensis Episcopus, Agobardus Episcopus Lugdunensis cujus Epigrammi in laudem Caroli Magni recitat Baronius in Appendice ad hunc annum, incertus auctor & Monachus Engolismensis, cum Annalibus Moissiacensibus, Faldensibus, Bertinianis, aliisque antiquis Scriptoribus. Ex quo & sequitur, Carolum anno DCCXLII. natum esse in Majoratu Pippini, deceptoque Scriptorum Germanos, qui superiori sæculo & præfenti tradidere, Carolum natum esse in Germania, & in Majoratu Carolomanni; cum is illum tenuerit usque ad annum DCCXLVII. quo illum Pippino fratri resignavit.*

Quanta pietate & justitia exornatus fuerit Carolus, ostendunt quæ suis locis de eo retulimus, & quæ scribit Abbo Floriacensis Abbas, qui ante annum DCCCXCVII. Hugoni Capeto atque Roberto ejus filio cum patre in Francia regnanti librum Canonum a se editum, & a Mabillonio loco laudato publicatum, obtulit. Illius enim libri cap. 3. quod est de Ministerio Regis, ait Abbo: *quæ Ministerium Regis,*

XXV.

Virutes Caroli M.

CHRISTI 814.

LEONIS PAP. III. 19.

LUDOVICI I. IMPP. LEONIS ARMENI I.

Maxima pars thesauri Romanam missa.

LXV.

XXX. Moritur S. Angilbertus Abbas Centulensis.

XXXI. Moritur Amalharius Archiep. Treverensis.

ne iussit ostendi sibi omnes thesauros patris in auro, in argento, in gemmis pretiosissimis, & in omni suppellectili. Dedit fororibus suis partem earum legalem, & quicquid remanserat dedit pro anima patris. Maximam partem thesauri misit Romanam temporibus beati Leonis Papa. Et quicquid super hoc remanserat, sacerdotibus & pauperibus, advenis & viduis, orphanisque omnia distribuit, nihil sibi reservans, praeter unam mensam argenteam, quae triformis est in medio, quasi tres clypei in unum conjuncti: ipsam sibi retinuit ob amorem patris, & tamen eam dato pretio redemit, quod pro patre tradidit.

Hoc factio Legati venerunt ad eum ex omnibus Regnis & provinciis & ex ceteris nationibus, & omnes, qui sub ditione erant patris sui, nuntiantes pacem & si-

XXX. Viginti duobus diebus elapsis, post mortem didi Caroli Magni, anno DCCCXIV., XII. Kal. Martii S. Angilbertus migravit a saeculo & illis XXII. diebus durantibus, die ac nocte semper & continue existens in orationibus de nece & morte Domini sui, plorans & jejunans humiliter Sacramenta Ecclesiastica, & necessaria requirens & suscipiens, omnibus suis fratribus in signum humilitatis & paupertatis sepulturam Ecclesiasticam ante portam Magnae Ecclesiae requisivit, ut per omnes intrantes pedibus conculcarentur. Et ibidem requievit ejus sanctissimum corpus XXVIII. annis, & super ejus tumulum discipuli ejus inscripserunt & in Epitaphium composuerunt Versus sequentes, inquit Joannes de Capella Monachus Centulensis, qui Chronicon Abbatum Centulensium anno Christi MCCCCXCII. elucubravit, qui postea Versus illos recitat. Hariulfus, qui saeculo XI. Vitam Sancti Angilberti concinnavit, mortem ejus cum eodem anno ac die alligat. An Monasterium Centulense plus debeat Richario Conditori, quam Angilberto Infauratori & Amplificatori suo, vix statui potest, inquit Mabillonius in Elogio Historico Sancti Angilberti Sac. IV. Benedic. part. I. Quantum decoris & ornamentis is loco addiderit, argumento sunt tres Centulae erectae Basilicae, ad quas per triangulare claustrum seu dormitorium iter continuum erat; in quibus Accometarum more perpetua jugisque Psalmodia celebrabatur. In his ara multa, Reliquiarum sacrarum & ornamentorum immensa suppellex, quae omnia vel contulit Angilbertus, vel Carolo M. donante promeruit. Et ne quid suae in Sanctum Richarium devotioni deesset, ejus Vitam per Alcuinum elegantiori stylo expoliri curavit, praecipiente Carolo M.

Amalharius Treverensis Archiepiscopus hoc anno obiisse videtur; Joannes enim Masenius in Annotat. XVI. ad Annales Treverenses Broweri hoc anno mortem ejus consignat, laudatque probatissimos Annales Trevirorum, quos ante annos trecentos Balduinus Archiepiscopus ex Archivo principali magna cura colligi iussit. De Amalharo multa commentitia circumferuntur, sed haec tria certo de eo possunt asseri, quod Auctor sit libelli Alcuino suppositi de Ceremoniis Baptismi, quodque Transalbanam Saxoniam eduxerit, quodque Legatus in Oriente

dem erga eum observare, & spontaneum obsequium non coacti obtulerunt. Inter eos venerunt Legati Graecorum cum Amalario Treverensi Episcopo, qui erat Legatus pia memoriae Caroli ad Principem Constantinopolitanum, cujus nomen modo non occurrit (Leo iste erat) illi venientes in solio patris collocatum dominum Ludovicum invenerunt, quia sic Deus ordinavit. Ille benigne eos suspiciens, & dona eorum cum gratiarum actione accipiens, & colloquium familiare, interim quousque cum eis erat, habebat. Non post multos autem dies magnis honoribus decoravit eos, & dimisit ire ad propria, & ante eos misit Missos suos preparare eis quicquid desiderabant ad opus eorum, quousque forent in Regno. Eodem anno iussit supradictus Princeps renovari omnia pra-

a Carolo Aug. pro pace confirmanda directus fuerit. Ejus nomine cusi sunt saepe quatuor libri de Ecclesiastico officio, nec non liber de Ordine Antiphonarii. Sed Auctor utriusque Operis calamo manum admovit, Amalario Treverorum Archiepiscopo jam mortuo. Hettium enim ejus in Episcopatum Treverensem Successorem anno DCCCXVII. aut saltem insequenti eam Ecclesiam rexisset, certo demonstrat ejus Epistola ad Frotharium Tullensem Episcopum data, in qua de Ludovico Aug. loquens, ait: Insidians Satana Bernardus Rex disponit rebellare illi, eam autem adversus Ludovicum Aug. conjurationem anno DCCCXVII. coeptam, annoque sequenti ipsius Bernardi supplicio compressam, inter omnes convenit. Quare cum tam Libri de Officiis Ecclesiasticis, quam Liber de Ordine Antiphonarum ante annum octingentesimum vigesimum septimum scripti non sint, ut infra videbimus, hinc invicte deduxit Sirmondus distinguendos esse duos Amalarios, quorum alter Archiepiscopus Treverensis, & alter Diaconus Metensis, ac eorumdem Librorum Scriptor extitit. Qua de re legenda quae anno DCCCXXX. dicemus.

Sanctus Adalhardus Abbas Corbeiensis, relicta Bernardi Italiae Regis Aula pervexit Romanam, inquit Auctor Libelli de Constructione Novae Corbeiae, non solum orationis causa, sed etiam ut cum Venerabili Viro Leone Papa conferret de necessitate Regiae & plebis. Ibi cum moraretur, atque simul de profectu adolescentis gauderent (Bernardi nempe Italiae Regis) subito venit nuntius pennigero volatu, afferens Epistolam luctuosam nimis de morte Caroli Imp. qua perlecta maestus nimis Venerabilis Pater illo de loco abscessit, statimque ad proprium Monasterium pervexit. At paulo post anno Ludovici Augusti primo pulsus est in exilium; cum, teste Paschasi Ratberto in ejus Vita, per septennium exularit, suoque Monasterio anno DCCCXXI. restitutus fuerit, ut legitur in Annal. Eginhardi. Bernharo Caroli Magni patruo quinque liberi fuere, tres mares Adalhardus, Wala, Bernarius; foeminae duae, Gundrada & Theodrada, quos omnes apud Carolum in magna exultatione fuisse asserit Ratbertus citatus. Adalhardus Abbas erat Corbeiensis, Wala clarissimus inter laicos, Bernarius Corbeiensis Monachus. Gundrada vitam agebat in Aula Regia, Theodrada Successionensis Abbatissa

CHRISTI 814.

LEONIS PAP. III. 19.

LUDOVICI I. IMPP. LEONIS ARMENI I.

praecepta, quae sub temporibus fratrum suorum gesta erant in Ecclesiis Dei, & ipse manu propria ea cum subscriptione roboravit, &c. Agit auctor de aliis legationibus e diversis locis ad novum Impe-

PAGIUS

tissa erat. Factum est autem, cum Imperator Carolus diem vita fecisset extremum, & Ludovicus proles ejus Augustus successisset in Regnum, ut diaboli agente invidia, in eo (idest in Adelhardo Abbate) veritas pravorum rursus solitis agitaretur insidiis. Nihil timendum erat a piissima familia; Ludovico tamen absentis suspectam Walae potentiam quidam malevoli redderunt post Caroli patris obitum, ut insinuat Auctor Vitae Ludovici Pii. Adalhardus sapientia probus mittitur, quasi unus ex ignobilibus ad Heri Insulam. Missus vero illuc omni humano privatus honore, sed caelesti interim undique vallo fulcitur, inquit Ratbertus, qui de Wala scribit: Quem tanta laus sequebatur in omni vita ne-

ratores hoc eodem anno missis, aliisque quas ipse ad diversos Principes misit; quae cum ad institutum minime spectare videantur, dicere praetermittimus.

Se-

gotio, ut longe plus censeretur amore posse, quam omnium fastus, & tyrannus reliquorum. Erat enim justitia custos, & decus honestatis, oppressorum quoque justus oppressor. His virtutibus ceterorum invidiam Procerum in se suamque familiam concitavit. Ex Aula pulsus Monachum Corbeiae induit, ac toti Congregationi, quae desolebat absentiam Abbatis Adalhardi, non exiguo solatio fuit. Bernarius Monachus etiam factus, qui e Corbeiensis Monasterio ad Lerinense relegatus est. D. Gundrada & Theodrada egregiis virtutibus legendus idem Ratbertus, qui refert, solam Theodradam in suo Monasterio remansisse.

In Leonem Romanum Pontificem conjuratio.

\* indicium

PAGIUS SÆC. IX. Anno Erae Hisp. DCCC. LIII. Anno Hegiræ CC. inchoato die 11. Aug. fer. 7. A. C. 815.

I. Romani contra Leonem III. tumultuantur.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6308. © 12. G. D) 18. P. 1. April. Indict. 8. JESU CHRISTI 815. LEONIS III. PAPÆ 21. LUDOVICI IMP. 2. LEONIS ARMENI IMP. 3.

AD num. I. & seq. Auctor Vitæ Ludovici Pii, Astronomus vulgo dictus, hæc de Leone III. Papa scribit: Eadem tempestate Romani, cum Leo Apostolicus graveretur adverso incommodo, prædia omnia qua illi domocultas appellavit, & noviter ab eodem Apostolico instituta erant, sed & ea qua sibi contra jus querebantur direpta, nullo iudice expressato, diriperent, & sibi conati sunt restituere. Quorum captis restitit Bernardus Rex per Voinigisum Ducem Spoletani, certumque verum Nuntium de his omnibus direxit ad Imperatorem. Contentanea habet E.

Is cum eo venisset, ægritudine decubuit: res autem, quas compererat, per Gerboltum Comitem, qui ad hoc ei Legatus erat datus, Imperatori nuntiavit. Quem Legati Pontificis Joannes Episcopus Silvæ candida Theodorus Nomenclator, & Sergius Dux subsequuti, de iis, quæ domino suo obiciebantur, per omnia Imperatori satisfecerunt. Et post nonnulla: Cum autem Romani Leonem Papam ægritudine decubuisse viderent, collecta manu, omnia prædia, quæ in singularum civitatum ditionibus sive territorii noviter extruxerat, primum diripiunt, deinde immisso igne cremant, tum Romam ire statuunt, & qua sibi erepta querebantur, violenter auferre. Quo comperto, Bernhartus Rex missa manu, per Voinigisum Ducem Spoletanum seditionem illam sedavit, & eos a cæpto desistere fecit. Quæque erant gesta per Legatos Imperatori nuntiavit. Hucusque auctor.

Sic & omnes hujus temporis scriptores, qui res gestas Ludovici sunt profecuti, sicut auctor qui ejus vitam conscripsit Adhemarus, & apud Aimoinum apposuit appendicem, res pariter gestas sui temporis profecutus, æque testatur Legatos Apostolicos purgatum reddidisse Leonem Pontificem in omnibus ipsi objectis apud Ludovicum Imperatorem.

Quod vero pertinet ad res Orientales, hoc eodem anno impius Leo Imperator majori odio in Orthodoxos ceptam anno superiori persecutionem adaugens: ut ad lapsum cogere, quos rele-

ginhardus in Annal. cujus verba recitat Baronius, Domoculta, vel unica voce Domoculta, significat prædium domo ad commanendum colonis apta instructum, quod Gallice ferme vocamus, ut variis exemplis ostendit Ducangius in Glossario suo. Iste vero Voinigisus Spoletanorum Dux diversus est ab alio ejusdem nominis, cujus superius meminimus. In Indice enim Ducum Spoletanorum, ex chartaceis libris Monasterii Farfensis a Mabillonio Tom. I. Musæi Italici part. II. publicato, ad annum DCCCXIV. legitur: Guinichus Dux, idest, Voinigisus; Guinichi enim nomine eo in Indice alter Voinigisus etiam appellatur. Duces Spoletani a Carolo Magno post eversum Longobardorum Regnum, & ab ejus Successoribus renunciari soliti, ut exempla a Cantelio in Historia Urbium Metropolitanarum Italiae part. 2. cap. 7. collecta ostendunt.

A num. III. ad XI. Iconomachiam a Leone Armeno hoc tantum anno resuscitatam fuisse, Persecutio superiori num. II. & seqq. certis argumentis adversus demonstravimus; ideoque quæ ibi de Persecutione Orthodoxorum & Sacrarum Imaginum Cultorum in medium adduximus, huc transferenda. Acerbi persecutores veritatis, accepta quidlibet

II.

III.

Augetur Leonis persecutio in Orthodoxos.